



2023/0227(COD)

10.11.2023

*****I**

ΣΧΕΔΙΟ ΕΚΘΕΣΗΣ

σχετικά με την πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την παραγωγή και την εμπορία φυτικού πολλαπλασιαστικού υλικού στην Ένωση, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 2016/2031, 2017/625 και 2018/848 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και την κατάργηση των οδηγιών 66/401/ΕΟΚ, 66/402/ΕΟΚ, 68/193/ΕΟΚ, 2002/53/ΕΚ, 2002/54/ΕΚ, 2002/55/ΕΚ, 2002/56/ΕΚ, 2002/57/ΕΚ, 2008/72/ΕΚ και 2008/90/ΕΚ του Συμβουλίου (κανονισμός για το φυτικό πολλαπλασιαστικό υλικό)
(COM(2023)0414 – C9-0236/2023 – 2023/0227(COD))

Επιτροπή Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου

Εισηγητής: Herbert Dorfmann

Υπόμνημα για τα χρησιμοποιούμενα σύμβολα

- * Διαδικασία διαβούλευσης
- *** Διαδικασία έγκρισης
- ***I Συνήθης νομοθετική διαδικασία (πρώτη ανάγνωση)
- ***II Συνήθης νομοθετική διαδικασία (δεύτερη ανάγνωση)
- ***III Συνήθης νομοθετική διαδικασία (τρίτη ανάγνωση)

(Η ενδεικνυόμενη διαδικασία στηρίζεται στη νομική βάση που προτείνεται στο σχέδιο πράξης.)

Τροπολογίες σε σχέδιο πράξης

Τροπολογίες του Κοινοβουλίου σε δύο στήλες

Η διαγραφή κειμένου σημαίνεται με ***πλάγιους έντονους χαρακτήρες*** στην αριστερή στήλη. Η αντικατάσταση κειμένου σημαίνεται με ***πλάγιους έντονους χαρακτήρες*** και στις δύο στήλες. Το νέο κείμενο σημαίνεται με ***πλάγιους έντονους χαρακτήρες*** στη δεξιά στήλη.

Η πρώτη και η δεύτερη γραμμή της επικεφαλίδας κάθε τροπολογίας προσδιορίζουν το σχετικό τμήμα του εξεταζόμενου σχεδίου πράξης. Εάν μία τροπολογία αναφέρεται σε ήδη υφιστάμενη πράξη την οποία το σχέδιο πράξης αποσκοπεί να τροποποιήσει, η επικεφαλίδα περιέχει επιπλέον και μία τρίτη και μία τέταρτη γραμμή που προσδιορίζουν αντίστοιχα την υφιστάμενη πράξη και τη διάταξή της στην οποία αναφέρεται η τροπολογία.

Τροπολογίες του Κοινοβουλίου με μορφή ενοποιημένου κειμένου

Τα νέα τμήματα του κειμένου σημαίνονται με ***πλάγιους έντονους χαρακτήρες***. Τα τμήματα του κειμένου που διαγράφονται σημαίνονται με το σύμβολο **■** ή με διαγραφή. Η αντικατάσταση κειμένου σημαίνεται με ***πλάγιους έντονους χαρακτήρες*** που υποδηλώνουν το νέο κείμενο και με διαγραφή του κειμένου που αντικαθίσταται.

Κατ' εξαίρεση, δεν σημαίνονται οι τροποποιήσεις αυστηρά τεχνικής φύσης που επιφέρουν οι υπηρεσίες κατά την επεξεργασία του τελικού κειμένου.

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Σελίδα

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ.....	5
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ.....	34
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Κατάλογος οντοτήτων ή προσώπων που κατέθεσαν τις απόψεις τους στον συντάκτη γνωμοδότησης	36

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ

σχετικά με την πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την παραγωγή και την εμπορία φυτικού πολλαπλασιαστικού υλικού στην Ένωση, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 2016/2031, 2017/625 και 2018/848 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και την κατάργηση των οδηγιών 66/401/ΕΟΚ, 66/402/ΕΟΚ, 68/193/ΕΟΚ, 2002/53/ΕΚ, 2002/54/ΕΚ, 2002/55/ΕΚ, 2002/56/ΕΚ, 2002/57/ΕΚ, 2008/72/ΕΚ και 2008/90/ΕΚ του Συμβουλίου (κανονισμός για το φυτικό πολλαπλασιαστικό υλικό)
(COM(2023)0414 – C9-0236/2023 – 2023/0227(COD))

(Συνήθης νομοθετική διαδικασία: πρώτη ανάγνωση)

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο,

- έχοντας υπόψη την πρόταση της Επιτροπής προς το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο (COM(2023)0414),
 - έχοντας υπόψη το άρθρο 294 παράγραφος 2 και το άρθρο 43 παράγραφος 2 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με τα οποία του υποβλήθηκε η πρόταση από την Επιτροπή (C9-0236/2023),
 - έχοντας υπόψη το άρθρο 294 παράγραφος 3 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
 - έχοντας υπόψη τη γνώμη της Ευρωπαϊκής Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής της [xxx],
 - έχοντας υπόψη το άρθρο 59 του Κανονισμού του,
 - έχοντας υπόψη τη γνώμη της Επιτροπής Περιβάλλοντος, Δημόσιας Υγείας και Ασφάλειας των Τροφίμων,
 - έχοντας υπόψη την έκθεση Επιτροπής Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου (A9-0000/2023),
1. εγκρίνει τη θέση του σε πρώτη ανάγνωση όπως παρατίθεται κατωτέρω·
 2. ζητεί από την Επιτροπή να υποβάλει εκ νέου την πρόταση στο Κοινοβούλιο, αν την αντικαταστήσει με νέο κείμενο, αν της επιφέρει σημαντικές τροποποιήσεις ή αν προτίθεται να της επιφέρει σημαντικές τροποποιήσεις·
 3. αναθέτει στην Πρόεδρό του να διαβιβάσει τη θέση του Κοινοβουλίου στο Συμβούλιο, στην Επιτροπή και στα εθνικά κοινοβούλια.

Τροπολογία 1

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 1 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Ο παρών κανονισμός θεσπίζει επίσης κανόνες σχετικά με τις συνθήκες καλλιέργειας ορισμένων ποικιλιών που θα μπορούσαν να έχουν ανεπιθύμητες αγρονομικές επιπτώσεις, **συμπεριλαμβανομένης της καλλιέργειας για σκοπούς πέραν της παραγωγής και της εμπορίας ΦΠΥ**, για την παραγωγή τροφίμων, ζωοτροφών και άλλων προϊόντων.

Τροπολογία

Ο παρών κανονισμός θεσπίζει επίσης κανόνες σχετικά με τις συνθήκες καλλιέργειας ορισμένων ποικιλιών που θα μπορούσαν να έχουν ανεπιθύμητες αγρονομικές επιπτώσεις για την παραγωγή τροφίμων, ζωοτροφών και άλλων προϊόντων.

Or. en

Αιτιολόγηση

Ο παρών κανονισμός έχει έναν κύριο στόχο που σχετίζεται με το φυτικό αναπαραγωγικό υλικό και, ως εκ τούτου, μπορεί μόνο να συνδέεται με τις «συνθήκες καλλιέργειας» και όχι να έχει οιονδήποτε σχετικό με αυτές στόχο.

Τροπολογία 2

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 2 – παράγραφος 1 – εδάφιο 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Οι απαιτήσεις σχετικά με την παραγωγή ΦΠΥ ισχύουν μόνο για την παραγωγή με σκοπό την εμπορία του.

Τροπολογία

Οι απαιτήσεις σχετικά με την παραγωγή ΦΠΥ ισχύουν μόνο για την παραγωγή με σκοπό την εμπορία **ή την εισαγωγή του στην Ένωση**.

Or. en

Αιτιολόγηση

Προσθήκη σύμφωνα με την παράγραφο 4 στοιχείο γ) του παρόντος άρθρου και με το άρθρο 39 του παρόντος κανονισμού.

Τροπολογία 3

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 2 – παράγραφος 4 – στοιχείο α

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

α) στο πολλαπλασιαστικό υλικό καλλωπιστικών φυτών, όπως ορίζεται στο άρθρο 2 της οδηγίας 98/56/ΕΚ·

Τροπολογία

α) στο πολλαπλασιαστικό υλικό καλλωπιστικών φυτών, όπως ορίζεται στο άρθρο 2 της οδηγίας 98/56/ΕΚ, **και στο πολλαπλασιαστικό υλικό των γενών ή ειδών που απαριθμούνται στο παράρτημα I και χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για καλλωπιστικούς σκοπούς·**

Or. en

Τροπολογία 4

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 2 – παράγραφος 4 – στοιχείο β

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

β) στο δασικό πολλαπλασιαστικό υλικό, όπως ορίζεται στο άρθρο 3 του κανονισμού (ΕΕ) .../... του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου⁴⁷·

Τροπολογία

β) στο δασικό πολλαπλασιαστικό υλικό, όπως ορίζεται στο άρθρο 3 του κανονισμού (ΕΕ) .../... του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου⁴⁷ **+ και στο πολλαπλασιαστικό υλικό των γενών ή των ειδών που απαριθμούνται στο παράρτημα I που χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για δασοκομικούς σκοπούς·**

⁴⁷ Κανονισμός (ΕΕ) .../... του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ... (ΕΕ ... της ..., σ. ...). Να προστεθεί στο κείμενο ο αριθμός του κανονισμού που περιλαμβάνεται στο έγγραφο [... (COD)] και να προστεθούν στην υποσημείωση ο αριθμός, η ημερομηνία και ο τίτλος του εν λόγω κανονισμού, καθώς και η παραπομπή στην Επίσημη Εφημερίδα.

⁴⁷ Κανονισμός (ΕΕ) .../... του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ... (ΕΕ ... της ..., σ. ...). Να προστεθεί στο κείμενο ο αριθμός του κανονισμού που περιλαμβάνεται στο έγγραφο [... (COD)] και να προστεθούν στην υποσημείωση ο αριθμός, η ημερομηνία και ο τίτλος του εν λόγω κανονισμού, καθώς και η παραπομπή στην Επίσημη Εφημερίδα.

Or. en

Αιτιολόγηση

Τροπολογίες «α» & «β» προκειμένου να αποσαφηνιστούν οι στόχοι και οι τομείς που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του παρόντος κανονισμού. Αποδίδεται έμφαση στους πολλαπλούς και διασταυρούμενους στόχους ορισμένων ποικιλιών/ειδών που παράγονται για καλλωπιστικό ή γεωργικό σκοπό (παραγωγή τροφίμων). Αποδίδεται έμφαση στους πολλαπλούς στόχους και διασταυρούμενους στόχους ορισμένων ποικιλιών/ειδών που προσδιορίζονται και παράγονται ως ΦΠΥ και/ή ως ΔΠΥ. Για παράδειγμα, η καστανιά.

Τροπολογία 5

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 2 – παράγραφος 4 – στοιχείο γ

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

γ) σε ΦΠΥ που παράγεται με σκοπό την εξαγωγή σε τρίτες χώρες·

Τροπολογία

γ) σε ΦΠΥ που παράγεται με σκοπό την εξαγωγή σε τρίτες χώρες **εκτός του πλαισίου εμπορικών δραστηριοτήτων και μόνο για ιδιωτική χρήση και συνδέεται με τους στόχους διατήρησης και βιοποικιλότητας του ΦΠΥ.**

Or. en

Αιτιολόγηση

Τροπολογίες που αποσκοπούν στην αποσαφήνιση των στόχων και των τομέων που εμπίπτουν στον παρόντα κανονισμό και στον κύριο στόχο του της παραγωγής του ΦΠΥ ως προϊόντος που διατίθεται στην αγορά. Στόχος τους είναι επίσης να τονίσουν τον καίριο ρόλο που διαδραματίζουν στον παρόντα κανονισμό η βιωσιμότητα και η βιοποικιλότητα.

Τροπολογία 6

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(3) «εμπορία»: οι ακόλουθες ενέργειες που εκτελούνται από επαγγελματία: πώληση, κατοχή, δωρεάν μεταβίβαση, προσφορά προς πώληση ή οποιοσδήποτε άλλος τρόπος μεταβίβασης ή διανομής εντός της Ένωσης, ή εισαγωγή στην

Τροπολογία

(3) «εμπορία»: οι ακόλουθες **εμπορικές** ενέργειες που εκτελούνται από επαγγελματία: πώληση, κατοχή, δωρεάν μεταβίβαση, προσφορά προς πώληση ή οποιοσδήποτε άλλος τρόπος μεταβίβασης ή διανομής εντός της Ένωσης, ή εισαγωγή

Ένωση·

στην Ένωση·

Or. en

Αιτιολόγηση

Στόχος της τροπολογίας είναι να παραμείνει ο κανονισμός εστιασμένος στην εμπορία.

Τροπολογία 7

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 5

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(5) «κλώνος»: **μεμονωμένος απόγονος φυτού, αρχικά προερχόμενος από άλλο φυτό με φυτική αναπαραγωγή, που εξακολουθεί να είναι γενετικά πανομοιότυπος με αυτό το φυτό·**

(5) «κλώνος»:

Or. en

Τροπολογία 8

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 5 – στοιχείο α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

α) μεμονωμένος απόγονος φυτού, αρχικά προερχόμενος από άλλο φυτό με φυτική αναπαραγωγή, που εξακολουθεί να είναι γενετικά πανομοιότυπος με αυτό το φυτό· ή

Or. en

Τροπολογία 9

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 5 – στοιχείο β (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

β) ο γενετικά ομοιόμορφος απόγονος από αγενή πολλαπλασιασμό ενός μόνο φυτού·

Or. en

Αιτιολόγηση

Οι τροπολογίες «α» & «β» είναι δύο τεχνικές προδιαγραφές, δεδομένου ότι ο προτεινόμενος ορισμός δεν περιλαμβάνει την περιγραφή των οπωροφόρων φυτών. Περιλαμβανόταν στον ειδικό ορισμό του κλώνου που ορίζεται επί του παρόντος στην οδηγία 2008/90 άρθρο 2, παράγραφος 4.

Τροπολογία 10

**Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 12**

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(12) «διατήρηση ποικιλίας»: τα μέτρα που λαμβάνονται για τον έλεγχο της καθαρότητας και της ταυτότητας της ποικιλίας με σκοπό να εξασφαλιστεί ότι μια ποικιλία παραμένει **σύμφωνη με** την περιγραφή της στους επόμενους κύκλους αναπαραγωγής·

(12) «διατήρηση ποικιλίας»: τα μέτρα που λαμβάνονται για τον έλεγχο της καθαρότητας και της ταυτότητας της ποικιλίας με σκοπό να εξασφαλιστεί ότι μια ποικιλία παραμένει **αναλλοίωτη όσον αφορά την έκφραση των χαρακτηριστικών που περιλαμβάνονται στην περιγραφή της ποικιλίας** στους επόμενους κύκλους αναπαραγωγής·

Or. en

Αιτιολόγηση

Πρόκειται για τεχνική διευκρίνιση.

Τροπολογία 11

**Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 27 – στοιχείο δα (νέο)**

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

δ α) δεν είναι ελεύθερο επικοινωνιαζόμενο είδος με ετερογαμία.

Or. en

Αιτιολόγηση

Για ορισμένα είδη που ορίζονται ως «ελεύθερα επικοινωνιασμένα» είναι αδύνατον να γίνει διάκριση μεταξύ τυποποιημένου υλικού και ετερογενούς υλικού

Τροπολογία 12

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 28

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(28) «τελικός χρήστης»: κάθε πρόσωπο που αποκτά, μεταβιβάζει και χρησιμοποιεί ΦΠΥ για σκοπούς που δεν εμπίπτουν στις επαγγελματικές του δραστηριότητες·

(28) «τελικός χρήστης»: κάθε πρόσωπο που αποκτά, μεταβιβάζει και χρησιμοποιεί ΦΠΥ για σκοπούς που δεν εμπίπτουν στις **κύριες** επαγγελματικές του δραστηριότητες·

Or. en

Αιτιολόγηση

Στην πρώτη τροπολογία η πρώτη αλλαγή, είναι σύμφωνη με το άρθρο 2 παράγραφος 4 στοιχείο δ) ενώ η δεύτερη αποσκοπεί σε έναν ευρύτερο ορισμό.

Τροπολογία 13

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 29 – στοιχείο β

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

α) καλλιεργείται παραδοσιακά **ή είναι** νέα ποικιλία που παράγεται **τοπικά υπό ειδικές** τοπικές συνθήκες **στην Ένωση, και είναι προσαρμοσμένη στις συνθήκες αυτές· και**

α) **είτε είναι αβελτίωτη φυλή που** καλλιεργείται παραδοσιακά **είτε** νέα ποικιλία **(σύγχρονη αβελτίωτη φυλή)** που **προέρχεται από συμμετοχική επιλογή στη γεωργική εκμετάλλευση και παράγεται με σκοπό την προσαρμογή στις** τοπικές

Τροπολογία 14

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 29 – στοιχείο β

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

β) χαρακτηρίζεται από **υψηλό** επίπεδο γενετικής και φαινοτυπικής ποικιλομορφίας μεταξύ μεμονωμένων αναπαραγωγικών μονάδων·

Τροπολογία

β) χαρακτηρίζεται από **συγκεκριμένο** επίπεδο γενετικής και φαινοτυπικής ποικιλομορφίας μεταξύ μεμονωμένων αναπαραγωγικών μονάδων·

Τροπολογία 15

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 32

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(32) «πατατόσπορος»: οι κόνδυλοι του *Solanum tuberosum* L., που χρησιμοποιούνται για την αναπαραγωγή **άλλων** γεωμύλων·

Τροπολογία

(32) «πατατόσπορος»: οι κόνδυλοι του *Solanum tuberosum* L., που χρησιμοποιούνται για την αναπαραγωγή γεωμύλων·

Τροπολογία 16

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 12 – παράγραφος 1 – εδάφιο 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Για τους σκοπούς της πιστοποίησης υπό επίσημη εποπτεία, οι αρμόδιες αρχές,

Τροπολογία

Για τους σκοπούς της πιστοποίησης υπό επίσημη εποπτεία, οι αρμόδιες αρχές

τουλάχιστον **μία φορά τον χρόνο**, διεξάγουν ελέγχους προκειμένου να εξασφαλίζεται ότι ο επαγγελματίας πληροί τις απαιτήσεις που αναφέρονται στο άρθρο 10 παράγραφος 1.

διεξάγουν ελέγχους, τουλάχιστον **κάθε 18 μήνες**, προκειμένου να εξασφαλίζεται ότι ο επαγγελματίας πληροί τις απαιτήσεις που αναφέρονται στο άρθρο 10 παράγραφος 1.

Or. en

Αιτιολόγηση

Η αρμόδια αρχή θα πρέπει να επιδεικνύει κάποια ευελιξία όσον αφορά τον προγραμματισμό του ελέγχου, ενώ οι ετήσιες συχνότητες ενδέχεται να μην ακολουθούν τα στάδια της πραγματικής παραγωγής κατά τη διάρκεια του έτους.

Τροπολογία 17

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 13 – παράγραφος 2 – εδάφιο 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Κατά τη μεταποίηση, τη συσκευασία, την αποθήκευση ή κατά την παράδοση, οι παρτίδες ΦΠΥ μπορούν να συγχωνεύονται σε νέα παρτίδα μόνον εάν ανήκουν στην ίδια ποικιλία **και το ίδιο έτος συγκομιδής**.

Τροπολογία

Κατά τη μεταποίηση, τη συσκευασία, την αποθήκευση ή κατά την παράδοση, οι παρτίδες ΦΠΥ μπορούν να συγχωνεύονται σε νέα παρτίδα μόνον εάν ανήκουν στην ίδια ποικιλία.

Or. en

Αιτιολόγηση

Ο περιορισμός αυτός δεν αποτελεί πρότυπο ποιότητας για τους σπόρους και θα αυξήσει την παραγωγή αποβλήτων.

Τροπολογία 18

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 14 – παράγραφος 5 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

5α. Η αρμόδια αρχή και ο επαγγελματίας τηρούν αρχείο σχετικά με τα εξής:

α) έγκριση, αγορά, φόρτωση και

μεταφορά του ΦΠΥ· και

β) ποιότητα, προσδιορισμός και ιχνηλασιμότητα του ΦΠΥ.

Or. en

Αιτιολόγηση

Πρόκειται για ειδική παρέκκλιση, ωστόσο θα πρέπει να είναι δυνατή μόνο με πλήρη ιχνηλασιμότητα.

Τροπολογία 19

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 15 – παράγραφος 6

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

6. Κατά παρέκκλιση από τις παραγράφους 1 έως 5, το προβασικό υλικό **και σπόροι**, το βασικό υλικό **και σπόροι** και το πιστοποιημένο υλικό **και σπόροι** που εισάγονται από τρίτες χώρες σύμφωνα με το άρθρο 39 διατίθενται στην αγορά της Ένωσης με την αντίστοιχη ετικέτα του ΟΟΣΑ που τα συνόδευε κατά την εισαγωγή.

Τροπολογία

6. Κατά παρέκκλιση από τις παραγράφους 1 έως 5, το προβασικό υλικό, το βασικό υλικό, **οι πιστοποιημένοι** σπόροι και το πιστοποιημένο υλικό που εισάγονται από τρίτες χώρες σύμφωνα με το άρθρο 39 διατίθενται στην αγορά της Ένωσης με την αντίστοιχη ετικέτα του ΟΟΣΑ που τα συνόδευε κατά την εισαγωγή.

Or. en

Αιτιολόγηση

Διατύπωση.

Τροπολογία 20

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 19 – παράγραφος 1 – στοιχείο γ

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

γ) με εξαίρεση τους τυποποιημένους σπόρους ή το τυποποιημένο υλικό, το εν λόγω ΦΠΥ **παράγεται ή** διατίθεται στην αγορά σε κατώτερη κατηγορία, σύμφωνα

Τροπολογία

γ) με εξαίρεση τους τυποποιημένους σπόρους ή το τυποποιημένο υλικό, το εν λόγω ΦΠΥ διατίθεται στην αγορά σε κατώτερη κατηγορία, σύμφωνα με τις

με τις απαιτήσεις που ισχύουν για την εν λόγω κατηγορία·

απαιτήσεις που ισχύουν για την εν λόγω κατηγορία·

Or. en

Αιτιολόγηση

Στον παρόντα κανονισμό, δίνεται έμφαση στο πρότυπο εμπορίας και όχι στην παραγωγή. Όσον αφορά την κατηγορία, είναι σημαντικό η τελική επισήμανση στην αγορά να ανταποκρίνεται στα πραγματικά πρότυπα.

Τροπολογία 21

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 20 – παράγραφος 2 – εδάφιο 2 – στοιχείο β – σημείο i

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

i) προς τον σκοπό της διασφάλισης της ασφάλειας των τροφίμων και των ζωοτροφών ή της εξασφάλισης υψηλής αξίας βιομηχανικής μεταποίησης· **και**

Τροπολογία

i) προς τον σκοπό της διασφάλισης της ασφάλειας των τροφίμων και των ζωοτροφών ή της εξασφάλισης υψηλής αξίας βιομηχανικής μεταποίησης· **ή**

Or. en

Αιτιολόγηση

Η παρούσα τροπολογία παρέχει μεγαλύτερη ευελιξία για την πιστοποίηση.

Τροπολογία 22

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 21 – παράγραφος 1 – εδάφιο 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τα μείγματα πιστοποιημένων σπόρων ή τα μείγματα τυποποιημένων σπόρων διαφόρων γενών ή ειδών που απαριθμούνται **στο μέρος Α** του παραρτήματος I και συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις των άρθρων 5 έως 8, καθώς και διαφόρων ποικιλιών των εν λόγω γενών ή ειδών, μπορούν να παράγονται και να διατίθενται στην αγορά της Ένωσης εάν πληρούν τις απαιτήσεις του παρόντος

Τροπολογία

Τα μείγματα πιστοποιημένων σπόρων ή τα μείγματα τυποποιημένων σπόρων διαφόρων γενών ή ειδών που απαριθμούνται **στα μέρη Α και Β** του παραρτήματος I και συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις των άρθρων 5 έως 8, καθώς και διαφόρων ποικιλιών των εν λόγω γενών ή ειδών, μπορούν να παράγονται και να διατίθενται στην αγορά της Ένωσης εάν πληρούν τις απαιτήσεις του παρόντος

άρθρου.

άρθρου.

Or. en

Αιτιολόγηση

Επίσης, θα πρέπει να αναφέρονται οι σπόροι που απαριθμούνται στο μέρος Β (γένη και είδη που χρησιμοποιούνται για την παραγωγή λαχανικών).

Τροπολογία 23

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 21 – παράγραφος 4 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

4α. Τα μείγματα σπόρων που αναφέρονται στην παράγραφο 1 μπορούν να περιέχουν σπόρους διαφόρων γενών ή ειδών που απαριθμούνται ή δεν απαριθμούνται στο παράρτημα I, μέρη Α και Β.

Or. en

Αιτιολόγηση

Τα ανθοφόρα μείγματα και τα μείγματα για οικολογική μέριμνα περιέχουν επί του παρόντος πολλά είδη που δεν περιλαμβάνονται στον κατάλογο. Αυτό είναι σημαντικό διότι τα είδη αυτά χρησιμοποιούνται στο πλαίσιο μέτρων διατήρησης της φύσης. Τα μείγματα αυτά χρησιμοποιούνται επί του παρόντος σε μεγάλη κλίμακα.

Τροπολογία 24

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 22 – παράγραφος 1 – εδάφιο 1 – στοιχείο β

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

β) συνδέεται φυσικά με συγκεκριμένη περιοχή (στο εξής: **πηγή** προέλευσης) που συμβάλλει στη διατήρηση των γενετικών πόρων ή στην αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος·

β) συνδέεται φυσικά με συγκεκριμένη περιοχή (στο εξής: **περιοχή** προέλευσης) που συμβάλλει στη διατήρηση των γενετικών πόρων ή στην αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος·

Αιτιολόγηση

Αυτός ο ορισμός της «πηγής προέλευσης» είναι ο ίδιος ορισμός της «περιοχής καταγωγής» που περιλαμβάνεται στο άρθρο 3 της οδηγίας 2010/60 της ΕΕ, το οποίο ρυθμίζει επί του παρόντος την εμπορία μειγμάτων διαφύλαξης. Η παρούσα τροπολογία αποσκοπεί στην αποφυγή παρανοήσεων.

Τροπολογία 25

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 22 – παράγραφος 2 – εδάφιο 1 – στοιχείο α

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

α) προϋποθέσεις έγκρισης για τα μείγματα σπόρων που συλλέγονται απευθείας από φυσικό τόπο που ανήκει σε καθορισμένη **πηγή** προέλευσης, για τη διατήρηση και την αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος (απευθείας συγκομιζόμενα μείγματα διαφύλαξης)·

Τροπολογία

α) προϋποθέσεις έγκρισης για τα μείγματα σπόρων που συλλέγονται απευθείας από φυσικό τόπο που ανήκει σε καθορισμένη **περιοχή** προέλευσης, για τη διατήρηση και την αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος (απευθείας συγκομιζόμενα μείγματα διαφύλαξης)·

Or. en

Αιτιολόγηση

Αυτός ο ορισμός της «πηγής προέλευσης» είναι ο ίδιος ορισμός της «περιοχής καταγωγής» που περιλαμβάνεται στο άρθρο 3 της οδηγίας 2010/60 της ΕΕ, το οποίο ρυθμίζει επί του παρόντος την εμπορία μειγμάτων διαφύλαξης. Η παρούσα τροπολογία αποσκοπεί στην αποφυγή παρανοήσεων.

Τροπολογία 26

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 23 – τίτλος

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Επανασυσκευασία και εκ νέου επισήμανση σπορομερίδων

Τροπολογία

Επανασυσκευασία και εκ νέου επισήμανση παρτίδων ΦΠΥ

Or. en

Αιτιολόγηση

Η παρούσα τροπολογία αποσκοπεί στον ευρύτερο ορισμό και στην εφαρμογή όλων των παρτίδων ΦΠΥ.

Τροπολογία 27

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 23 – παράγραφος 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

1. Οι **σπορομερίδες** προβασικών, βασικών και πιστοποιημένων σπόρων επανασυσκευάζονται και επισημαίνονται εκ νέου σύμφωνα με το παρόν άρθρο και τα άρθρα 14 και 15, όταν αυτό είναι αναγκαίο για τον διαχωρισμό ή τη συγχώνευση των παρτίδων.

Τροπολογία

1. Οι **παρτίδες** προβασικών, βασικών και πιστοποιημένων σπόρων επανασυσκευάζονται και επισημαίνονται εκ νέου σύμφωνα με το παρόν άρθρο και τα άρθρα 14 και 15, όταν αυτό είναι αναγκαίο για τον διαχωρισμό ή τη συγχώνευση των παρτίδων.

Or. en

Αιτιολόγηση

Η παρούσα τροπολογία αποσκοπεί στον ευρύτερο ορισμό και στην εφαρμογή όλων των παρτίδων ΦΠΥ.

Τροπολογία 28

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 23 – παράγραφος 2 – εδάφιο 1 – εισαγωγικό μέρος

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Η επανασυσκευασία και η εκ νέου επισήμανση μιας **σπορομερίδας** πραγματοποιούνται από:

Τροπολογία

Η επανασυσκευασία και η εκ νέου επισήμανση μιας **παρτίδας ΦΠΥ** πραγματοποιούνται από:

Or. en

Αιτιολόγηση

Η παρούσα τροπολογία αποσκοπεί στον ευρύτερο ορισμό και στην εφαρμογή όλων των παρτίδων ΦΠΥ.

Τροπολογία 29

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 27 – παράγραφος 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

1. Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 5, το ΦΠΥ από ετερογενές υλικό μπορεί να παράγεται και να διατίθεται στην αγορά της Ένωσης χωρίς να ανήκει σε ποικιλία. Το ετερογενές υλικό κοινοποιείται στην αρμόδια αρχή και καταχωρίζεται από αυτήν πριν από την παραγωγή και/ή την εμπορία του, σύμφωνα με τις απαιτήσεις του παραρτήματος VI.

Τροπολογία

1. Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 5, το ΦΠΥ από ετερογενές υλικό, **εξαιρουμένων της παραγωγής και εμπορίας κτηνοτροφικών φυτών**, μπορεί να παράγεται και να διατίθεται στην αγορά της Ένωσης χωρίς να ανήκει σε ποικιλία. Το ετερογενές υλικό κοινοποιείται στην αρμόδια αρχή και καταχωρίζεται από αυτήν πριν από την παραγωγή και/ή την εμπορία του, σύμφωνα με τις απαιτήσεις του παραρτήματος VI.

Or. en

Αιτιολόγηση

Τα κτηνοτροφικά φυτά είναι εγγενώς βελτιωμένα ως ετερογενές υλικό και, ως εκ τούτου, θα πρέπει να εξαιρεθούν.

Τροπολογία 30

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 30 – τίτλος

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Ανταλλαγή **σπόρων σε είδος** μεταξύ των γεωργών

Τροπολογία

Ανταλλαγή **ΦΠΥ** μεταξύ των γεωργών

Or. en

Αιτιολόγηση

Η παρούσα τροπολογία επιτρέπει μεγαλύτερη ευελιξία κατά την εφαρμογή του παρόντος άρθρου.

Τροπολογία 31

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 30 – παράγραφος 1 – εισαγωγικό μέρος

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

1. Κατά παρέκκλιση από τα άρθρα 5 έως 25, οι γεωργοί μπορούν να ανταλλάσσουν **σπόρους σε είδος**, εάν οι σπόροι αυτοί πληρούν όλες τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

Τροπολογία

1. Κατά παρέκκλιση από τα άρθρα 5 έως 25, οι γεωργοί μπορούν να ανταλλάσσουν **ΦΠΥ**, εάν οι σπόροι αυτοί **οι ΦΠΥ** πληρούν όλες τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

Or. en

Αιτιολόγηση

Η παρούσα τροπολογία επιτρέπει μεγαλύτερη ευελιξία κατά την εφαρμογή του παρόντος άρθρου.

Τροπολογία 32

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 30 – παράγραφος 2 – στοιχείο β

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

β) πρέπει να περιορίζονται σε **μικρές** ποσότητες, οι οποίες καθορίζονται από τις αρμόδιες αρχές για συγκεκριμένα είδη ανά έτος και ανά γεωργό, χωρίς τη χρήση εμπορικών διαμεσολαβητών ή δημόσιας προσφοράς εμπορίας· και

Τροπολογία

β) πρέπει να περιορίζονται σε ποσότητες, χωρίς τη χρήση εμπορικών διαμεσολαβητών ή δημόσιας προσφοράς εμπορίας· και

Or. en

Τροπολογία 33

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 30 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Άρθρο 30α

Μέγιστη ποσότητα κάθε είδους που

μπορεί να αποτελέσει αντικείμενο ανταλλαγής

Ανατίθεται στην Επιτροπή η εξουσία να εκδίδει κατ' εξουσιοδότηση πράξεις, σύμφωνα με το άρθρο 75, για τη συμπλήρωση του παρόντος κανονισμού για να καθοριστεί, για κάθε είδος, η μέγιστη ποσότητα που μπορεί να αποτελέσει αντικείμενο ανταλλαγής, που αναφέρεται στο άρθρο 30 παράγραφος 2 στοιχείο β).

Or. en

Αιτιολόγηση

Ωστόσο, η ανταλλαγή σπόρων προς σπορά θα πρέπει να είναι εγγυημένη εάν περιορίζεται σε μικρές ποσότητες.

Τροπολογία 34

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 33 – παράγραφος 1 – εδάφιο 1 – εισαγωγικό μέρος

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Προκειμένου να εξαλειφθούν προσωρινές δυσκολίες στον γενικό εφοδιασμό με ΦΠΥ που ενδέχεται να προκύψουν στην Ένωση λόγω δυσμενών κλιματικών συνθηκών ή άλλων απρόβλεπτων περιστάσεων, **η** Επιτροπή **μπορεί**, με **εκτελεστική πράξη**, να δώσει άδεια στα κράτη μέλη, για μέγιστη περίοδο 1 έτους, να επιτρέψουν την εμπορία των κατηγοριών προβασικού, βασικού ή πιστοποιημένου υλικού ή σπόρων που πληρούν μία από τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

Τροπολογία

Προκειμένου να εξαλειφθούν προσωρινές δυσκολίες στον γενικό εφοδιασμό με ΦΠΥ που ενδέχεται να προκύψουν στην Ένωση λόγω δυσμενών κλιματικών συνθηκών ή άλλων απρόβλεπτων περιστάσεων, **ανατίθεται στην** Επιτροπή **η εξουσία να εκδίδει κατ' εξουσιοδότηση πράξεις, σύμφωνα με το άρθρο 75, για την τροποποίηση του παρόντος κανονισμού** για να δώσει άδεια στα κράτη μέλη, για μέγιστη περίοδο 1 έτους, να επιτρέψουν την εμπορία των κατηγοριών προβασικού, βασικού ή πιστοποιημένου υλικού ή σπόρων που πληρούν μία από τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

Or. en

Τροπολογία 35

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 33 – παράγραφος 1 – εδάφιο 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Αυτή η **εκτελεστική** πράξη μπορεί να καθορίζει τις μέγιστες ποσότητες που μπορούν να διατίθενται στην αγορά ανά γένος ή είδος.

Τροπολογία

Αυτή η **κατ' εξουσιοδότηση** πράξη μπορεί να καθορίζει τις μέγιστες ποσότητες που μπορούν να διατίθενται στην αγορά ανά γένος ή είδος.

Or. en

Τροπολογία 36

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 33 – παράγραφος 1 – εδάφιο 4

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Η εν λόγω εκτελεστική πράξη εκδίδεται με τη διαδικασία εξέτασης που αναφέρεται στο άρθρο 76 παράγραφος 2.

Τροπολογία

διαγράφεται

Or. en

Τροπολογία 37

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 33 – παράγραφος 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Η Επιτροπή μπορεί να αποφασίσει, με εκτελεστική πράξη, ότι η σχετική άδεια πρέπει να ανακληθεί ή να τροποποιηθεί, εάν καταλήξει στο συμπέρασμα ότι δεν είναι πλέον αναγκαία ή αναλογική προς τον στόχο της εξάλειψης των προσωρινών δυσκολιών στον γενικό εφοδιασμό με το σχετικό ΦΠΥ. Η εν λόγω εκτελεστική πράξη εκδίδεται με τη διαδικασία εξέτασης που αναφέρεται στο άρθρο 76 παράγραφος 2.

Τροπολογία

ανατίθεται στην Επιτροπή η εξουσία να εκδίδει κατ' εξουσιοδότηση πράξεις, σύμφωνα με το άρθρο 75, για την τροποποίηση του παρόντος κανονισμού για να αποφασίσει ότι η σχετική άδεια πρέπει να ανακληθεί ή να τροποποιηθεί, εάν καταλήξει στο συμπέρασμα ότι δεν είναι πλέον αναγκαία ή αναλογική προς τον στόχο της εξάλειψης των προσωρινών δυσκολιών στον γενικό εφοδιασμό με το σχετικό ΦΠΥ.

Τροπολογία 38

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 33 – παράγραφος 4 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

4α. Το κράτος μέλος που χρησιμοποιεί την παρέκκλιση που αναφέρεται στην παράγραφο 4 το κοινοποιεί στην Επιτροπή.

Or. en

Αιτιολόγηση

Πρόκειται για παρέκκλιση που θα πρέπει να αναφέρεται στην Επιτροπή.

Τροπολογία 39

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 39 – παράγραφος 1 – εδάφιο 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Ωστόσο, καμία τέτοια εισαγωγή δεν επιτρέπεται και καμία τέτοια ισοδυναμία δεν αναγνωρίζεται σύμφωνα με την παράγραφο 2 για τα μείγματα διαφύλαξης, όπως αυτά που αναφέρονται στο άρθρο 22, και για το ΦΠΥ, όπως αυτό που υπόκειται στις παρεκκλίσεις των άρθρων 26 έως 30.

διαγράφεται

Or. en

Αιτιολόγηση

Η διαδικασία ισοδυναμίας για τα καθεστώτα παρέκκλισης (ΦΠΥ που ανήκει σε διατηρητέες ποικιλίες· ΦΠΥ από ετερογενές υλικό· ΦΠΥ που διατίθεται στην αγορά σε τελικούς χρήστες· ΦΠΥ που διατίθεται στην αγορά σε τράπεζες γονιδίων, οργανισμούς και δίκτυα ή αποτελεί αντικείμενο εμπορίας μεταξύ αυτών και που ανταλλάσσεται μεταξύ των γεωργών) θα πρέπει να επιτρέπεται.

Τροπολογία 40

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 43 – παράγραφος 1 – στοιχείο α

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

α) την πρόθεσή τους να παράγουν προβασικό, βασικό και πιστοποιημένο υλικό ή προβασικούς, βασικούς και πιστοποιημένους σπόρους, **τουλάχιστον έναν μήνα** πριν από την έναρξη της εν λόγω παραγωγής· και

Τροπολογία

α) την πρόθεσή τους να παράγουν προβασικό, βασικό και πιστοποιημένο υλικό ή προβασικούς, βασικούς και πιστοποιημένους σπόρους, πριν από την έναρξη της εν λόγω παραγωγής· και

Or. en

Αιτιολόγηση

Η κοινοποίηση θα πρέπει να πραγματοποιείται πριν από την έναρξη της παραγωγής, ωστόσο με ευέλικτο χρόνο.

Τροπολογία 41

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 47 – παράγραφος 1 – εδάφιο 1 – στοιχείο α – σημείο i

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

i) επίσημη περιγραφή που αποδεικνύει τη συμμόρφωση με τις απαιτήσεις διακριτότητας, ομοιομορφίας και σταθερότητας που ορίζονται στα άρθρα 48, 49 και 50, και πληρούν τις απαιτήσεις για ικανοποιητική αξία όσον αφορά τη βιώσιμη καλλιέργεια και χρήση, όπως ορίζεται στο άρθρο 52· ή

Τροπολογία

i) επίσημη περιγραφή που αποδεικνύει τη συμμόρφωση με τις απαιτήσεις διακριτότητας, ομοιομορφίας και σταθερότητας που ορίζονται στα άρθρα 48, 49 και 50, **με εξαίρεση τους χλωροτάπητες**, και πληρούν τις απαιτήσεις για ικανοποιητική αξία όσον αφορά τη βιώσιμη καλλιέργεια και χρήση, όπως ορίζεται στο άρθρο 52· ή

Or. en

Αιτιολόγηση

Οι χλωροτάπητες εξαιρούνται από τις δοκιμές για την ΑΑΚΧ. Σκοπός των χλωροτάπητων δεν είναι η παραγωγή τροφίμων ή ανανεώσιμων πρώτων υλών.

Τροπολογία 42

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 47 – παράγραφος 1 – εδάφιο 1 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Όσον αφορά τα στοιχεία στ) και ζ) του πρώτου εδαφίου, η Επιτροπή μπορεί να αποφασίζει, με εκτελεστικές πράξεις, ότι οι διατάξεις που θεσπίζονται από τα κράτη μέλη πρέπει να καταργηθούν ή να τροποποιηθούν, εάν καταλήξει στο συμπέρασμα ότι οι εν λόγω διατάξεις δεν βασίζονται επαρκώς στις πλέον πρόσφατες επιστημονικές και τεχνικές γνώσεις ή δεν είναι ανάλογες προς τον επιδιωκόμενο στόχο. Οι εν λόγω εκτελεστικές πράξεις εκδίδονται σύμφωνα με τη διαδικασία εξέτασης στην οποία παραπέμπει το άρθρο 76 παράγραφος 2.

Or. en

Αιτιολόγηση

Η Επιτροπή και όχι το κράτος μέλος θα πρέπει να έχουν την εξουσία να αποφασίζουν σχετικά με το θέμα αυτό, το οποίο πρέπει να ρυθμίζεται ομοιόμορφα στην Ένωση.

Τροπολογία 43

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 47 – παράγραφος 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

3. *Ανατίθεται στην Επιτροπή η εξουσία να εκδίδει κατ' εξουσιοδότηση πράξεις σύμφωνα με το άρθρο 75, για τη συμπλήρωση του παρόντος κανονισμού με τους ελάχιστους όρους καλλιέργειας που πρέπει να εγκρίνονται από τις αρμόδιες αρχές σύμφωνα με την παράγραφο 1 στοιχεία στ) και ζ), όσον αφορά:*

διαγράφεται

(i) *την εφαρμογή μέτρων στον αγρό,*

συμπεριλαμβανομένης της αμειψισποράς·

(ii) μέτρα παρακολούθησης·

(iii) τον τρόπο κοινοποίησης των όρων που αναφέρονται στο σημείο i) στην Επιτροπή και στα άλλα κράτη μέλη·

(iv) κανόνες για την υποβολή εκθέσεων από τους επαγγελματίες στις αρμόδιες αρχές σχετικά με την εφαρμογή των όρων που αναφέρονται στο σημείο i)·

(v) την αναφορά των όρων που αναφέρονται στο σημείο i) στα εθνικά μητρώα ποικιλιών.

Οι όροι αυτοί βασίζονται στις τελευταίες επιστημονικές και τεχνικές γνώσεις.

Or. en

Αιτιολόγηση

Ο παρών κανονισμός θα πρέπει να επικεντρωθεί στο πρότυπο εμπορίας. Τα πρότυπα παραγωγής θα τροποποιηθούν έμμεσα από το νέο πρότυπο εμπορίας.

Τροπολογία 44

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 48 – παράγραφος 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

1. Για τους σκοπούς της επίσημης περιγραφής που αναφέρεται στο άρθρο 47 παράγραφος 1 στοιχείο α), μια ποικιλία θεωρείται ότι είναι διακριτή εφόσον διακρίνεται σαφώς βάσει της έκφρασης των χαρακτηριστικών που προκύπτουν από ιδιαίτερο γονότυπο ή συνδυασμό γονότυπων, από κάθε άλλη ποικιλία **η ύπαρξη της οποίας είναι κοινώς γνωστή** κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης που καθορίζεται σύμφωνα με το άρθρο 58.

Τροπολογία

1. Για τους σκοπούς της επίσημης περιγραφής που αναφέρεται στο άρθρο 47 παράγραφος 1 στοιχείο α), μια ποικιλία θεωρείται ότι είναι διακριτή εφόσον διακρίνεται σαφώς βάσει της έκφρασης των χαρακτηριστικών που προκύπτουν από ιδιαίτερο γονότυπο ή συνδυασμό γονότυπων, από κάθε άλλη ποικιλία **η οποία** είναι κοινώς γνωστή κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης που καθορίζεται σύμφωνα με το άρθρο 58.

Or. en

Τροπολογία 45

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 52 – παράγραφος 1 – εδάφιο 1 – στοιχείο στ

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

στ) χαρακτηριστικά που ενισχύουν τη βιωσιμότητα της αποθήκευσης, της επεξεργασίας και της **διανομής**.

Τροπολογία

στ) χαρακτηριστικά που ενισχύουν τη βιωσιμότητα της **καλλιέργειας, της συγκομιδής, της** αποθήκευσης, της επεξεργασίας, **της διανομής** και της **χρήσης**.

Or. en

Αιτιολόγηση

Με τις τροπολογίες αυτές εστιάζουμε στη βιωσιμότητα σε όλες τις διαδικασίες.

Τροπολογία 46

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 52 – παράγραφος 1 – εδάφιο 1 – στοιχείο ζ α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

ζ α) διατήρηση της παραδοσιακής και πολιτιστικής κληρονομιάς.

Or. en

Τροπολογία 47

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 52 – παράγραφος 1 – εδάφιο 2 – στοιχείο ζ β (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

ζ β) μείωση των αποβλήτων πριν ή μετά τη συγκομιδή.

Or. en

Τροπολογία 48

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 52 – παράγραφος 3 – εδάφιο 1 – στοιχείο β

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

β) τον καθορισμό των μεθοδολογιών για την αξιολόγηση των χαρακτηριστικών που παρατίθενται στην παράγραφο 1 στοιχεία α) έως ζ).

Τροπολογία

β) τον καθορισμό των μεθοδολογιών για την αξιολόγηση των χαρακτηριστικών που παρατίθενται στην παράγραφο 1, **δεύτερο εδάφιο**, στοιχεία α) έως **ζβ)**.

Or. en

Τροπολογία 49

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 52 – παράγραφος 3 – εδάφιο 4

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Η Επιτροπή μπορεί να εκδίδει, με εκτελεστικές πράξεις, απόφαση με την οποία ζητεί από ένα κράτος μέλος να καταργήσει ή να τροποποιήσει τους εν λόγω κανόνες, εάν αυτοί κριθούν, με βάση τα διαθέσιμα επιστημονικά και τεχνικά στοιχεία, ακατάλληλοι για την εξέταση της αξίας όσον αφορά τη βιώσιμη καλλιέργεια και χρήση μιας ποικιλίας. Οι εν λόγω εκτελεστικές πράξεις εκδίδονται σύμφωνα με τη διαδικασία εξέτασης στην οποία παραπέμπει το άρθρο 76 παράγραφος 2.

Τροπολογία

διαγράφεται

Or. en

Αιτιολόγηση

Η έκδοση εκτελεστικής πράξης σχετικά με την επίσημα αναγνωρισμένη περιγραφή είναι περιττή. Είναι ήδη προς το συμφέρον των φορέων εκμετάλλευσης και των αρμόδιων αρχών να διασφαλίσουν ότι η περιγραφή αυτή είναι ουσιαστική και ακριβής.

Τροπολογία 50

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 69 – παράγραφος 1 – εδάφιο 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Ωστόσο, η εν λόγω περίοδος καταχώρισης είναι 30 έτη για τις ποικιλίες των ειδών οπωροφόρων δένδρων και πολλαπλασιαστικού υλικού αμπέλου, όπως παρατίθενται αντίστοιχα στα μέρη Γ και Δ του παραρτήματος Ι.

Τροπολογία

Ωστόσο, η εν λόγω περίοδος καταχώρισης είναι 30 έτη για τις **διατηρητέες ποικιλίες και τις** ποικιλίες των ειδών οπωροφόρων δένδρων και πολλαπλασιαστικού υλικού αμπέλου, όπως παρατίθενται αντίστοιχα στα μέρη Γ και Δ του παραρτήματος Ι.

Or. en

Αιτιολόγηση

Οι διατηρητέες ποικιλίες θα πρέπει να έχουν μεγαλύτερο χρόνο καταχώρισης προκειμένου να επιτύχουν τον στόχο τους.

Τροπολογία 51

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 75 – παράγραφος 2 – εδάφιο 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Η εξουσιοδότηση που αναφέρεται στο άρθρο 2 παράγραφος 3, στο άρθρο 7 παράγραφος 3, στο άρθρο 8 παράγραφος 4, στο άρθρο 10 παράγραφος 2, στο άρθρο 15 παράγραφος 5, στο άρθρο 20 παράγραφος 2, στο άρθρο 22 παράγραφος 2, στο άρθρο 24 παράγραφος 4, στο άρθρο 27 παράγραφος 3, στο άρθρο 46 παράγραφος 2, στο άρθρο 47 παράγραφος 3, στο άρθρο 52 παράγραφος 3, στο άρθρο 54 παράγραφος 4, στο άρθρο 61 παράγραφος 3 και στο άρθρο 62 παράγραφος 1, χορηγείται στην Επιτροπή για περίοδο 5 ετών από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος κανονισμού.

Τροπολογία

Η εξουσιοδότηση που αναφέρεται στο άρθρο 2 παράγραφος 3, στο άρθρο 7 παράγραφος 3, στο άρθρο 8 παράγραφος 4, στο άρθρο 10 παράγραφος 2, στο άρθρο 15 παράγραφος 5, στο άρθρο 20 παράγραφος 2, στο άρθρο 22 παράγραφος 2, στο άρθρο 24 παράγραφος 4, στο άρθρο 27 παράγραφος 3, στο άρθρο **30α, στο άρθρο 33 παράγραφοι 1 και 3,** στο άρθρο 46 παράγραφος 2, στο άρθρο 52 παράγραφος 3, στο άρθρο 54 παράγραφος 4, στο άρθρο 61 παράγραφος 3 και στο άρθρο 62 παράγραφος 1, χορηγείται στην Επιτροπή για περίοδο 5 ετών από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος κανονισμού.

Or. en

Τροπολογία 52

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 83 – παράγραφος 3 – στοιχείο β

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

β) το άρθρο 52 αρχίζει να εφαρμόζεται από την ... [60 μήνες από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος κανονισμού] για τα είδη που παρατίθενται στα μέρη Β και Γ του παραρτήματος Ι. Ο παρών κανονισμός είναι δεσμευτικός ως προς όλα τα μέρη του και ισχύει άμεσα σε κάθε κράτος μέλος.

Τροπολογία

β) το άρθρο 52 αρχίζει να εφαρμόζεται από την ... [60 μήνες από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος κανονισμού] για τα είδη που παρατίθενται στα μέρη Β και Γ του παραρτήματος Ι, ***υπό την προϋπόθεση ότι υπάρχουν οι αντίστοιχες απαιτήσεις, μεθοδολογίες και πρότυπα εξέτασης για την αξιολόγηση των χαρακτηριστικών που απαριθμούνται στο άρθρο 52 παράγραφος 1 δεύτερο εδάφιο στοιχεία α) έως ζβ)***. Ο παρών κανονισμός είναι δεσμευτικός ως προς όλα τα μέρη του και ισχύει άμεσα σε κάθε κράτος μέλος.

Or. en

Αιτιολόγηση

Η θέσπιση σημαντικών και νέων βιώσιμων προτύπων δεν θα πρέπει να σταματά ή να καθυστερεί την ανάπτυξη νέων ποικιλιών.

Τροπολογία 53

Πρόταση κανονισμού Παράρτημα Ι – Μέρος Α – υποενότητα 1 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

***Cicer arietinum Lens culinaris Medik.,
1787 Fagopyrum esculentu***

Camelina sativa

Triticum monococcum

Or. en

Τροπολογία 54

Πρόταση κανονισμού Παράρτημα VI – Μέρος Η – πίνακας - γραμμή 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

<i>Κτηνοτροφικά φυτά</i>	<i>10</i>
--------------------------	-----------

Τροπολογία

<i>διαγράφεται</i>	<i>διαγράφεται</i>
--------------------	--------------------

Or. en

Τροπολογία 55

Πρόταση κανονισμού Παράρτημα VII – παράγραφος 1 – στοιχείο ζ

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

ζ) στην περίπτωση ποικιλιών με επίσημα αναγνωρισμένη περιγραφή και, εάν κρίνεται σκόπιμο, ένδειξη της/των περιφέρειας/-ών όπου η ποικιλία καλλιεργούταν ιστορικά και στην/στις οποία/-ες είναι φυσικά προσαρμοσμένη (στο εξής: περιφέρεια/-ες καταγωγής)·

Τροπολογία

ζ) στην περίπτωση **διατηρητέων** ποικιλιών με επίσημα αναγνωρισμένη περιγραφή και, εάν κρίνεται σκόπιμο, ένδειξη της/των περιφέρειας/-ών όπου η ποικιλία καλλιεργούταν ιστορικά και στην/στις οποία/-ες είναι φυσικά προσαρμοσμένη (στο εξής: περιφέρεια/-ες καταγωγής)·

Or. en

Αιτιολόγηση

Στόχος είναι η αποσαφήνιση της ποικιλίας που αναφέρεται στο άρθρο 46.

Τροπολογία 56

Πρόταση κανονισμού Παράρτημα VII – παράγραφος 1 – στοιχείο ιθ

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

ιθ) κατά περίπτωση, ένδειξη ότι η

Τροπολογία

διαγράφεται

*ποικιλία είναι ανθεκτική στα
ζιζανιοκτόνα και αναφορά των
εφαρμοστέων όρων καλλιέργειας·*

Or. en

Αιτιολόγηση

Για λόγους συμβατότητας με τις τροπολογίες που εισάγονται στο άρθρο 47.

Τροπολογία 57

Πρόταση κανονισμού Παράρτημα VII – παράγραφος 1 – στοιχείο κ

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

κ) κατά περίπτωση, ένδειξη ότι η ποικιλία έχει ορισμένα χαρακτηριστικά, **διαφορετικά από αυτά που αναφέρονται στο στοιχείο ιθ),** και αναφορά των εφαρμοστέων όρων καλλιέργειας.

Τροπολογία

κ) κατά περίπτωση, ένδειξη ότι η ποικιλία έχει ορισμένα χαρακτηριστικά και αναφορά των εφαρμοστέων όρων καλλιέργειας·

Or. en

Αιτιολόγηση

Ευθυγράμμιση με τις προηγούμενες τροπολογίες.

Τροπολογία 58

Πρόταση κανονισμού Παράρτημα VII – παράγραφος 1 – στοιχείο κ α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

κ α) γνωστοποίηση των τεχνικών βελτίωσης που έχουν εφαρμοστεί για την ανάπτυξη της ποικιλίας (π.χ. σύντηξη κυττάρων, γενετική μηχανική, βελτίωση διά χημικής μετάλλαξης ή μετάλλαξης μέσω ακτινοβόλησης, καλλιέργεια μικροσπόρων)·

Or. en

Τροπολογία 59

**Πρόταση κανονισμού
Παράρτημα VII – παράγραφος 1 – στοιχείο κ β (νέο)**

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

***κβ) γνωστοποίηση ενδεχόμενης
κάλυψης της ποικιλίας από υφιστάμενα
διπλώματα ευρεσιτεχνίας.***

Or. en

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Το φυτικό αναπαραγωγικό υλικό (ΦΠΥ) καλυπτόταν μέχρι στιγμής από δέκα διαφορετικές οδηγίες που αφορούν τα διάφορα είδη και ποικιλίες, καθώς και διαφορετικές πτυχές, συμπεριλαμβανομένων της ανάπτυξης, της παραγωγής και της εμπορίας.

Με την παρούσα πρόταση, η Επιτροπή επιδιώκει να καλύψει τα διάφορα ΦΠΥ, όπως οι σπόροι, τα μοσχεύματα, τα δέντρα, οι ρίζες και οι κόνδυλοι, στο πλαίσιο ενός ενιαίου κανονισμού, δημιουργώντας έτσι ένα ενιαίο πρότυπο μεταξύ των διαφόρων ΦΠΥ εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Ο εισηγητής συμφωνεί σε γενικές γραμμές με την πρόταση της Επιτροπής και χαιρετίζει τον διαχωρισμό φυτικού και δασοκομικού αναπαραγωγικού υλικού, το οποίο ρυθμίζεται πλέον στο πλαίσιο δύο διαφορετικών κανονισμών.

Ο εισηγητής επικροτεί τη δομή του κανονισμού ο οποίος αποδίδει έμφαση στην εμπορία και την ποιότητα του ΦΠΥ, η οποία διασφαλίζεται από υψηλά πρότυπα παραγωγής και ελέγχους από την αρμόδια αρχή. Τόσο οι σημαντικές παρεκκλίσεις όσον αφορά τις μη εμπορικές ανταλλαγές σπόρων όσο και η παρέκκλιση που αφορά τις διατηρητέες ποικιλίες και επικεντρώνεται στη βιοποικιλότητα, είναι ζωτικής σημασίας και έχουν την πλήρη υποστήριξη του εισηγητή. Ωστόσο, οι παρεκκλίσεις πρέπει να σέβονται θεμελιώδη στοιχεία του κανονισμού για το ΦΠΥ όσον αφορά τους φυτοϋγειονομικούς κινδύνους, τα δικαιώματα ιδιοκτησίας και τις περιορισμένες μικρές ποσότητες.

Ο εισηγητής προτείνει μικρές τεχνικές προσαρμογές, όπως η διεύρυνση του πεδίου εφαρμογής του κανονισμού ώστε να συμπεριλάβει απαιτήσεις σχετικά με την παραγωγή ΦΠΥ, οι οποίες θα πρέπει να εφαρμόζονται όχι μόνο στην εμπορία αλλά και στις εισαγωγές στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Ο εισηγητής υπογραμμίζει τη σημασία της εξαίρεσης από τον παρόντα κανονισμό του πολλαπλασιαστικού υλικού γενών ή ειδών από τον κατάλογο του παραρτήματος I που χρησιμοποιείται αποκλειστικά για διακοσμητικούς σκοπούς. Επιπλέον, ο εισηγητής προτείνει να προσδοθεί πιο ειδικός χαρακτήρας στον ορισμό των κλώνων με την ενσωμάτωση περιγραφών των οπωροφόρων δένδρων και την εξαίρεση των ελεύθερων επικονιαζόμενων ειδών με ετερογαμία.

Προκειμένου να μειωθεί η αλλοίωση και να βελτιωθεί η ασφάλεια δικαίου, ο εισηγητής προτείνει να επιτραπεί η συγχώνευση διαφορετικών παρτίδων ΦΠΥ σε μία ενιαία παρτίδα, ανεξάρτητα από το έτος συγκομιδής, υπό την προϋπόθεση ότι οι παρτίδες θα ανήκουν στην ίδια ποικιλία.

Επιπλέον, ο εισηγητής προτείνει να παραταθεί η περίοδος για τους τακτικούς ελέγχους δυνάμει του άρθρου 12 από τουλάχιστον μία φορά κάθε 12 μήνες σε τουλάχιστον μία φορά κάθε 18 μήνες, ώστε να δοθεί στις αρμόδιες αρχές μεγαλύτερη ευελιξία όσον αφορά τον προγραμματισμό των ελέγχων μετά τον πραγματικό κύκλο παραγωγής. Ο εισηγητής προτείνει να παρασχεθεί μεγαλύτερη ευελιξία όσον αφορά το κόστος των δραστηριοτήτων πιστοποίησης ως μία από τις δύο προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούνται για την προσθήκη ενός γένους ή ενός είδους στο παράρτημα IV. Επιπλέον, ο εισηγητής διευκρινίζει ότι η παραγωγή και η εμπορία κτηνοτροφικών φυτών δεν μπορούν να ταξινομηθούν ως «ετερογενές υλικό» και, κατά συνέπεια, δεν πρέπει να περιλαμβάνονται στο άρθρο 27. Επιπλέον, ο εισηγητής υποστηρίζει την παρέκκλιση από το άρθρο 39 για την εισαγωγή ΦΠΥ, που δεν παράγεται για τους σκοπούς της αγοράς. Ο εισηγητής ζητεί να εξαιρεθούν οι

χλωροτάπητες από τις δοκιμές για την ΑΑΚΧ, καθώς δεν χρησιμοποιούνται για την παραγωγή τροφίμων ή ανανεώσιμων πρώτων υλών. Ο εισηγητής είναι της γνώμης ότι ο παρών κανονισμός παρέχει λεπτομερή πρότυπα εμπορίας με άμεσες επιπτώσεις στην παραγωγή ΦΠΥ και αμφισβητεί την ανάγκη έκδοσης περαιτέρω κατ' εξουσιοδότηση πράξης σχετικά με τις ελάχιστες συνθήκες καλλιέργειας σύμφωνα με το άρθρο 47.

Ο εισηγητής είναι πεπεισμένος ότι με την προσέγγιση που υιοθετείται στην πρόταση της Επιτροπής και με τις τροπολογίες που προτείνονται στην έκθεση, μπορεί να επιτευχθεί ο στόχος της θέσπισης ενιαίου κανονισμού για το ΦΠΥ, ο οποίος θα είναι ισορροπημένος και θα έχει θετικό αντίκτυπο σε όλους τους τομείς που προηγουμένως ρυθμιζόνταν από διαφορετικές οδηγίες.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Κατάλογος οντοτήτων ή προσώπων που κατέθεσαν τις απόψεις τους στον συντάκτη γνωμοδότησης

Ο κατωτέρω κατάλογος καταρτίζεται σε καθαρά εθελοντική βάση, υπό την αποκλειστική ευθύνη του συντάκτη.

Στον συντάκτη κατατέθηκαν απόψεις από τις ακόλουθες οντότητες ή τα ακόλουθα πρόσωπα κατά την προετοιμασία [του σχεδίου έκθεσης / της έκθεσης, μέχρι την έγκρισή του/της στην επιτροπή της γνωμοδότησης]:

Οντότητα και/ή πρόσωπο
IFOAM Organics Europe
Bayerische Pflanzenzucht- und Saatbauverbände
COCERAL
KWS SAAT SE & Co. KGaA
Euroseeds
Δημιουργική Ευρώπη
Arche NOAH, Gesellschaft für die Erhaltung der Kulturpflanzenvielfalt und ihre Entwicklung
COPA & Cogeca